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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje aplikování řízení a efektivizace procesů ve firmě na

zkoušky Jihočeského univerzitního orchestru. Má za cíl, pomocí časových snímků

analyzovat efektivitu využití času zkoušek orchestru a díky tomu navrhnout postupy

pro její zvýšení. Tohoto postupu se využívá ve firmách pro optimalizaci zdrojů.

Práce má za úkol otestovat využití takovéto analýzy při efektivizaci zkoušek či

výuky. Jelikož slova efektivizace či optimalizace slyšíme hlavně z business sféry čím

dál častěji, lze říci, že mají tyto postupy současné i budoucí využití, a to nejen

v business sféře, ale, jak má dokázat tato práce, například i ve školství.

Současně se práce bude věnovat návrhu a výběru technického vybavení na ozvučení

orchestru. Součástí je i vypracování stageplanu, neboli dokumentu s technickými

požadavky na vystoupení, jako podkladu pro externí pořadatele a zvukaře.

Klíčová slova

Řízení procesů, efektivita, utilizace, stageplan, ozvučení

Abstract

The main topic of this bachelor thesis is to apply the company process management

and effectivization on rehearsals of the South Bohemian University Orchestra. With

the usage of time frames, my thesis aims to analyse the effectivity of time

management during the rehearsals and subsequently to increase it with suggested

improvements. The same process is used in the companies when achieving resource

optimization. In my thesis I will examine the effect of such analysis on the rehearsals

or on teaching. As the words like effectivization or optimization are commonly used

especially in the business area these days it may be assumed that these approaches

are to be used not only in business area but also in teaching sphere, as my thesis aims

to substantiate.

Apart from the objectives stated above, my thesis also provides the possible design

and selection of the technical equipment which may be used when sounding the

orchestra. The thesis also includes a stageplan, i.e. the document consisting of

technical requirements for the concert. The stage plan may be used as a basis for

external organizers and sound engineers.
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Process control, efficiency, utilization, stageplan, sound
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Úvod

Jihočeský univerzitní orchestr působí při univerzitě již několik let. Jeho kvalita se

neustále zvětšuju a repertoár rozšiřuje, přesto posluchači žádají nové a nové skladby.

Jak toho docílit? Prodloužení času zkoušek či zvýšení jejich frekvence by bylo

neúnosné. Řešením se může jevit zvýšení efektivity zkoušek a vybudování

podpůrných organizačně-technických opatření.

Efektivizace. Zvýšit efektivitu. Tato slova dneska slyšíme všude kolem nás. Všichni

spěchají a jak se říká: Čas jsou peníze. Tato bakalářská práce se nebude věnovat

filozofické otázce zda nepřibrzdit, nezvolnit a více si neužívat života, ale otázce

informaticko-technické. Bude se věnovat analýze zkoušek Jihočeského univerzitního

orchestru z několika pohledů.

Prvním z řešených problémů je efektivita samotného nácviku skladeb hraných

orchestrem. K řešení bude využito časových snímků jednotlivých zkoušek orchestru,

které proběhly během roku 2016 jako vyučovaný předmět na Katedře hudební

výchovy Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

a zároveň jako příprava na koncerty tohoto hudebního tělesa. Jejich zpracování

a výpočet utilizace pracovní doby slouží ke zjištění, jak efektivní nácvik skladeb

v současné době je. Celý tento bod je zpracován podle zásad a postupů efektivizace

procesů v podnikové sféře. To souvisí i s identifikací primárních a sekundárních

procesů. Jelikož sekundární se často ve firmách outsourcují, je potřeba zjistit, zda by

bylo efektivní a smysluplné tohoto postupu využít i v tomto případě.

Dalším bodem práce je technické zajištění ozvučení pro orchestr. V tomto bodu je

zajištěn výběr vhodných technický prostředků, které by bylo možné získat

postupným nákupem díky interním grantům školy. S tím souvisí nejen výběr

ekonomicky dostupných a kvalitních prostředků, ale zároveň rozdělení postupných

nákupů tak, aby byly prostředky smysluplně využité od prvního nákupu. Součástí

tohoto bodu je také vypracování stageplanu a technického rideru, jako podkladu pro

organizátory a zvukaře, s informacemi o technických požadavcích orchestru.

Protože orchestr zkouší v nově zrekonstruované aule D240, je vhodné se zamyslet

nad využitím současného vybavení auly pro potřeby orchestru. V tomto bodě potřeba
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stanovit technické možnosti, které aula nabízí a případně navrhnout řešení problémů,

které mohou použití techniky omezovat či znemožňovat.
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1 Teoretická část

Při posuzování efektivity práce orchestru je potřeba nejdříve identifikovat situace,

jevy a další proměnné, které působí na zlepšení efektivity orchestru a které naopak

působí negativně. Musíme si říci, co je to efektivita a proč se snažit o její zvyšování.

V následujících kapitolách se inspirujeme podnikovými procesy, KPI a měřením

procesů.

1.1 Podnikové procesy

Podle Řepy lze podnikový proces popsat takto: „Podnikový proces je souhrnem

činností, transformujících souhrn vstupu do souhrnu výstupu (zboží nebo služeb) pro

jiné lidi nebo procesy, používajíce k tomu lidi a nástroje.“ [1]

Podle výše uvedeného lze pro proces definovat základní vlastnosti.

- pro daný proces existuje vstup a výstup

- proces lze rozdělit na konkrétní činnosti

- proces spotřebovává zdroje (lidské, časové, finanční, ...)

- činnosti v procesu mají logickou strukturu

Díky těmto vlastnostem procesů můžeme říci, že procesy nejsou jen v podnikové

sféře, ale můžeme je najít i v jiných oblastech běžného života. Tato práce se jim

věnuje v prostředí Jihočeského univerzitního orchestru, avšak za předpokladu

podobnosti chování procesů jako ve firmě.

1.1.1 Rozdělení procesů

Primární podnikové procesy jsou takové procesy, které se bezprostředně podílejí

na tvorbě užitné hodnoty konečného produktu či služby, na kterou se firma

specializuje. Např. pro firmu zabývající se prodejem budou primárním procesem

proces zásobování, proces expedice, proces evidence zboží, proces skladování,

proces poprodejního servisu apod.

Sekundární podnikové procesy se podílejí na tvorbě užitné hodnoty konečného

produktu či služby nepřímo. Na stejném příkladu firmy jako u primárních procesů
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budou sekundárními procesy např. proces marketingu, proces finančního řízení,

proces správy ICT [2].

1.1.2 Identifikace procesů

Účelem identifikace procesů je najít existující procesy, zjistit vzájemné vazby mezi

nimi a přehledně je zaznamenat, abychom s nimi poté mohli snadno dále pracovat.

Celé procesní řízení začíná u hledání činností, které jsou potřebné k realizaci

výsledného produktu nebo služby. Procesy jsou výsledkem uspořádání těchto

činností. Je třeba mít na paměti, že činnosti v rámci procesu mohou probíhat sériově

i paralelně. Procesy by měly odpovídat skutečným aktivitám, nikoliv uměle

vytvořeným. Ptáme se tedy, jaké činnosti musíme provést, než se dostaneme

k finálnímu produktu [3].

1.2 KPI

KPI neboli Key Performance Indicators. Do češtiny lze toto slovní spojení přeložit

jako klíčové ukazatele výkonnosti nebo výkonové ukazatele. Jsou to ukazatele,

indikátory či metriky výkonnosti procesu, služby, organizačního útvaru nebo celé

organizace, které vyjadřují požadovanou výkonnost (kvalitu, efektivnost nebo

hospodárnost) [4].

KPI se používají na všech úrovních řízení organizace. Zejména pak ve strategickém

řízení, řízení podle cílů a v řízení služeb.

Příklady ukazatelů:

- obrat

- podíl na trhu

- utilizace pracovní doby

- podíl žen v organizaci [5]

Naším hlavním klíčovým ukazatelem výkonnosti je utilizace pracovní doby

vypočtené z dat, získaných pomocí časových snímků zkoušek orchestru. Díky ní

bude zjištěno, na jaké úrovni efektivnosti se orchestr se svojí činností nachází.
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1.3 Časové snímky

Časové snímky si lze ve zjednodušené formě představit jako tabulku činností

a informací o nich v konkrétním čase určeném tím, kdo snímky dělá. Například

provedenou činnost za každou minutu. Časové snímky nám pomáhají zmapovat

stávající využití disponibilního času. Můžeme díky nim zjistit, jestli se činnosti

a využití času shodují s našimi stanovenými cíli. Při tvorbě časových snímků je třeba

být detailní a přesný, aby byl výsledek analýzy co nejvíce vypovídající. Je tak možné

zjistit, jaké činnosti nebo celé procesy spotřebovávají nejvíce času, a také zjistit


[…]


s jinými orchestry jsem zaznamenal velký zájem od těchto orchestrů hotovou práci

získat a využít tak nové poznatky k zefektivnění jejich vlastní činnosti. Je zřejmé, že

i v amatérské umělecké sféře dochází k technizaci a stále se zvyšující snaze o

profesionalizaci souborů. Tato práce tedy nemá jen lokální význam pro jedno určité

hudební těleso, ale může být šířeji využita, a to nejen pro uměleckou, ale i

informatickou a zvukařskou společnost.

Hlavní náplní práce je analýza využití času zkoušek na základě principů využívaných

v průmyslové praxi ke stanovení postupů na zlepšení efektivity zkoušek orchestru.

Díky těmto postupům orchestr může nabídnout více skladeb ve vyšší kvalitě.

Zároveň navrhuje řešení ozvučení při koncertech s využitím originálních postupů

vytvořených na míru právě s důrazem na nástrojové obsazení orchestru. Toto

ozvučení umožňuje optimální nazvučení nástrojových sekcí pro dosažení

maximálního poslechového komfortu diváků. V konečném důsledku tak může

orchestr zvýšit svou konkurenceschopnost a rozšít tak reprezentaci Jihočeské

univerzity na dalších akcích.

Přestože jsem orchestru děkoval již na začátku práce, nemohu zde opomenout, že

Jihočeský univerzitní orchestr s dirigentem Mgr. Janem Meislem Ph.D. odvádí

opravdu mnoho práce a úspěšně reprezentuje fakultu i celou univerzitu. Rád bych jim

na tomto místě ještě jednou poděkoval za výbornou spolupráci a obohacení mé

osobnosti i této práce. Návrhy a postupy vytvořené v této práci jsou především můj

odkaz pro ně.

Práci uzavírá hodnocení auly D240, která přes nedávnou rekonstrukci obsahuje

faktory omezující její používání. Na základě analýzy a provedených měření

současného stavu technického vybavení a jeho fungování, byl vypracován návrh

řešení zásadního problému se zvukem. Část tohoto řešení týkající se přenastavení

pozice reproduktorů byla za dohledu technika fakulty provedena. V druhé části je

navrženo rozšíření současného zařízení o možnost ekvalizace mikrofonů. Tento
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návrh je zamýšlen jako námět na řešení současného nevyhovujícího technického

stavu. Byl rozpracován především z důvodu možnosti využití stávajícího ozvučení

pro vokalisty souboru při zkouškách orchestru, ale má dopad i na použití mikrofonů

při přednáškách.
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Přílohy

Technický rider

Verze 1 - pro menší prostory (min. 8x5 m)
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Verze 2 - pro větší prostory (min. 10x7 m)

Rozmístění nástrojů standardně odpovídá obrázkům. Počet členů v rámci sekcí se

může měnit dle konkrétního vystoupení. Podle typu koncertu také mohou a nemusí

být přítomny zpěvačky. Pro detaily ke konkrétnímu vystoupení využijte kontakty

níže v dostatečném předstihu.

Zvuk

Zvukař jezdí s orchestrem podle domluvy na vybrané akce.

PA systém

Dostatečně výkonný systém dle ozvučovaného prostoru. Výkonově dimenzovaný pro

daný prostor. Profesionální zvukový systém (L-Acoustics, Nexo, RCF, JBL, d&b

atd.) Nikoliv systémy jako Skytec, Behringer, RH sound apod.

Monitory

1x monitor pro zpěvačky (L-Acoustics, Nexo, RCF, JBL, d&b atd.)

Na velké akce plus 1x monitor pro klavíristku
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FOH

Analogový nebo digitální pult s alespoň 24 vstupy. Preferujeme digitální pult a to

renomovaných značek (Digico, Yamaha, Soundcraft, Allen Heath, atd.) Pro zpěvy

kompresor, Hall a Delay.

Mikrofony a další

2x mikrofon na zpěv (Sennheiser e945, AKG D7 atd., pokud možno ne SM58 apod.)

1x mikrofon pro dirigenta na mluvené slovo (SM58 atd.)

Orchestr dle prostoru:

Akusticky skvělé prostory – po domluvě lze zvučit jen zpěvy

Malé akce:

4x prostorový mikrofon zepředu (AKG C451, C214 apod.)

Velké akce:
- 12x prostorový mikrofon k sekcím (AKG C451, C214 apod.)

- 2 x mikrofon ke kombům (SM57, e604)

- XLR pro basu

- Di-box pro klavír

Rider slouží pro základní přehled o potřebách orchestru. Na konkretní technice a

dalších detailech k vystoupení se lze domluvit po telefonu nebo emailu viz. kontakty

níže.

Orchestr si vyhrazuje právo operativně změnit rozmístění na pódiu v závislosti na

technických podmínkách daného sálu, velikosti pódia nebo jiných okolnostech. Dále

si vyhrazuje právo na možnost nazvučení a obsluhu mixážního pultu po celou dobu

produkce orchestru vlastním zvukařem a případné použití vlastních mikrofonů a

ostatního příslušenství.

Kontakty:

Manažer – David Přibyl - 736 520 711, orchestrju@yahoo.com

Dirigent – Jan Meisl - 725 816 677, office@janmeisl.com

Zvuk – Daniel Svitič - 606 563 324, danielsvitic@gmail.com
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Inputlist – velké akce

Kanál Sekce Mikrofon/Link Insert
1. housle C451/C214

2. housle C451/C214
3. čela C451/C214
4. basy C451/C214
5. klarinety C451/C214
6. saxofony C451/C214
7. flétny C451/C214
8. pozouny C451/C214
9. trubky C451/C214
10. tympány C451/C214
11. bicí C451/C214
12. bicí C451/C214
13. kombo SM57/e604
14. kombo SM57/e604
15. el. bass XLR
16. klávesy Di-box
17. zpěv e945/D7 comp

18. zpěv e945/D7 comp
19. dirigent SM58