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Popsání cílů a metod:

Termínologie, usazení do kontextu :

Kvalita teoretické části práce, citace:

Rozsah a kvalita praktické složky práce:

Grafická, jazyková a formální úroveň:

Chyby psaní, překlepy:

Spolupráce s vedoucím, plynulost práce:

VlastnIpřínos autora:

Autor zvládl Časově nároČnou Část získávání podkladů pro stanovení poměru efektivní práce nácviku orchestru oproti
celkovému Času zkouŠky. V jednotlivých sezeních zapisoval nejenom příchody, odchody a co se dělo, ale s využitím
sluchu a orientace v Partituře zaznamenával práci na jednotlirr,ých skladbách, tedy i které části se opakovaly, práce
s laděním atP. Tato data Pak vyhodnotil a porovnal mezi sebou jak v čase, tak s definovaným standardem. S využitím
své praxe v oboru zvukař provedl vlastními prostředky proměření učebny měřícím mikrofonem, navrhl a provedl
ÚPravY multimediálnítechniky v uČebně D240. Pro orchestr připravil technický rider pro menší a větší prostor, input
list a dále pak navrhl uýběr techniky pro ozvuČení orchestru. Svůj návrh vrýběru pak prakticky ověřil zapůjčením
techniky pro vystoupení či na zkoušku.

H lavní nedostatky práce:

Měření kvalitY Přenosového spektra od Úst řečníka přes bezdrátový mikrofon a multimedíálnítechniku k uším
PosluchaČe na jednotliuých místech učebny D240 pomocí měřícího mikrofonu bylo zatíženo systematickými a
náhodnými chybami (obecně jako každé měření), ktený autor ve své práci neuvedl.
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Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Popište vaše záměry s diseminací práce.

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: výborně

Místo, datum a podpis: České Budějovice, t5.5.20L7

Vysvětlivky:

A - vysoká úroveň (precizní teoretická část, usazení práce do kontextu a originální vlastní Přínos, kvalitní reŠerŠe,

bohatá a správně citovaná literatura, bez chyb psaní, rnistižné formulace, kvalitní grafika, velký rozsah pracÍ,

originální řešení, velice inovativní práce, správná volba metody vlizkumu, kvalitně zpracované rnýsledkY qÍ'zkumu se

silnými metodami statistickými nebo kvalitativními, velká samostatnost při pravidelné spolupráci s vedoucím práce,

průběžný pokrok)

B - standard (teoretická část bez chyb, správně a přesně popsán cíl a metoda práce, aktuální práce, ukázání

souvislostí práce a jejího kontextu, průměrná odborná úroveň, standardní rozsah práce, s málo překlePy, vzhledem

k rozsahu přiměřený počet drobných chyb, správné popisy v grafech, nepřesné citace v textu, chudŠÍ literatura -
většina citací převážn é z t- 2 zdrojů, plynulá práce, spolupracoval s vedoucím, student musel být více veden)

C - slabší úroveň (cíle a metody popsány nepřesně nebo neodpovídají realitě práce, např. místo metody se píŠe

obsah kapitol; menší rozsah práce, nepřesná terminologie, chybějící vysvětlení hlavních pojmů, malý rozsah práce,

slabšívlastní přínos, nepříliš inovativní a nosné, nedostatečné zdroje, použití převáŽnějednoho hlavního zdroje,

chudá literatura, četné překlepy a slabšígrafická úroveň, větší množství méně podstatných chyb, nejasná a nepřesně

popsaná realizace a analýza lý,zkumu, velké přestávky v práci, v komunikaci s vedoucím)

N - nevyhovující (chybějící nebo velmi stručné a formálnípopsání cílů a metod, malý rozsah práce, ČásteČně opsáno

v teoretické části, slabá terminologie, není patrný vlastní přínos, slabá Úroveň vyjadřovánÍ, nejasné pouŽÍvané pojmy,

malý rozsah praktické složky práce, závažné chyby ve vý,zkumu, nevyhovující grafická úroveň, mnoho hrubých chyb a

překlepů, odbyté, student nespolupracoval s vedoucím nebo nebral v úvahu jeho připomínky)